
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 942 DEL 28-05-2024

 
OGGETTO: D.D.G. N. 824 DEL 21/12/2023 ASSESSORATO DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE
PROFESSIONALE – UFFICIO SPECIALE PER L'EDILIZIA SCOLASTICA E UNIVERSITARIA E PER LO
STRALCIO DEI PREGRESSI INTERVENTI A VALERE SU PROF E OF – "LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA NEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA CADORNA DELLA DIREZIONE DIDATTICA
STATALE II° CIRCOLO "GIUSEPPE DI MATTEO". LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO
ANAC - CIG: A0462F84D2 - CUP: C38G23000000002

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
 

Visto/i
-        l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione
del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2023;
-         l’art. 107 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
-        il codice dei contratti pubblici approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36 ed in
particolare art. 50 comma 1, lett. c;
-         il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Castelvetrano; 
-         il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-        la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei Responsabile delle
Direzioni Organizzative;
-        la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;

 
Premesso che:

  con determinazione del Responsabile n. 69 del 17.01.2024, a seguito di indagine di mercato di ditte
qualificate nel settore delle manutenzioni edifici, è stato affidato l’incarico alla ditta Margiotta
Costruzioni s.n.c. di Vincenzo e Giuseppe Pietro & C. con sede in Castelvetrano via Lucrezio n. 19 partit
a IVA 02563180815, di effettuare i lavori di manutenzione straordinaria sul plesso Cadorna della
Direzione II Didattica Statale “GIUSEPPE DI MATTEO”, per un importo di € 102.303,30 di cui €. 3.303
,30 per oneri della sicurezza ed €. 46.878,02 per costi della mano d’opera;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 942 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



   con D.D. n. 824 del 21.12.2023, acquisito al prot. gen. n. 69919 del 29.12.2023, dell’Assessorato
dell’istruzione e della formazione professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria
e per lo stralcio interventi a valere si PROF e OIF, è stata finanziata la somma di € 150.000,00 sul cap.
772431 appositamente istituito L. Reg. 25 del 21.11.2023;
 

Rilevato che con nota pec prot. n. 9126 del 07.02.2024, in riferimento al D.D. n. 824 del 21.12.2023, è stata
richiesta, all’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia
Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere si PROF e OIF, l’erogazione dell’80% del totale
delle somme rimodulate a seguito dell’affidamento pari ad € 141.412,63, come da quadro economico post
affidamento del 17.01.2021;

Vista la delibera ANAC n. 610 del 13/12/2023 di definizione dell’entità della contribuzione per il pagamento in
favore della suddetta Autorità per le attività inerenti le procedure di affidamento lavori pubblici;
Atteso che è necessario provvedere alla liquidazione e pagamento del contributo previsto da versare all’ANAC
pari ad € 35,00 da effettuare con versamento su conto corrente bancario riportato nel Portale dei pagamenti
ANAC;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing
2022/2024;

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis
del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;
 

 
DETERMINA

 
1        LIQUIDARE E PAGARE  la somma complessiva di € 35,00 all’ANAC quale contributo per
l’attività consuntiva dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in materia di contratti pubblici per la
prevenzione della corruzione e trasparenza , finalizzati alla risoluzione delle controversie insorte durante lo
svolgimento dei lavori relativi alla manutenzione straordinaria sul plesso Cadorna della Direzione II
Didattica Statale “GIUSEPPE DI MATTEO”, su Conto Corrente Bancario riportato nel Portale dei
pagamenti ANAC.

2        AUTORIZZARE il Responsabile della VII Direzione ad effettuare il pagamento della contribuzione
all’ANAC utilizzando il codice IBAN intestato ad ANAC riportato su “dettaglio finanziario” della
piattaforma URBI;

3        DARE ATTO che l’importo liquidato risulta nel Quadro Economico il cui importo complessivo
finanziato dell’Assessorato dell’istruzione e della formazione professionale – Ufficio Speciale per l’Edilizia
Scolastica e Universitaria e per lo stralcio interventi a valere si PROF e OIF con D.D. n. 824 del 21.12.2023
, acquisito al prot. gen. N. 69919 del 29.12.2023 e rientra nei limiti di quello finanziato di € 150.000,00 sul
cap. 772431 appositamente istituito L. Reg. 25 del 21.11.2023 e in sede comunale al codice 04.02.2.205 cap.
19.080.00 del redigendo bilancio 2024;

4        DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara attribuito al presente affidamento è A0462F84D2 men
tre il CUP è C38G23000000002;

5        DARE ATTO che l’esecuzione della presente spesa risulta necessaria ai fini di non arrecare grave
danno per l’Ente trattandosi di spesa obbligatoria per legge;

6        DARE ATTO che l’ANAC nella qualità di Autorità Nazionale non è tenuta a trasmettere alle Stazioni
Appaltanti la Dichiarazione di Tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata al versamento del contributo;

7        ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in
situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di
comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017).

8         DARE ATTO che la presente determinazione non comporta nessun impegno di spesa;

9        DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line ed in
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei Responsabili

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 942 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



di Direzione.

10     NOTIFICARE la presente determinazione al Sindaco, al Segretario Generale del Comune di
Castelvetrano

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 942 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 24-05-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 942 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


